L' Eisele (56) sostiene un'opinione diversa; egli afferma che al tempo di Ulpiano e di Paolo la facoltà consuntiva non si era ancora estesa a tutti i mandatarî, ma soltanto il *procurator* con mandato speciale ed il *procurator omnium rerum* consumavano colla loro *litis contestatio* l'azione del *dominus*. Ciò risulta chiaramente — dice l' Eisele — dalla

L. 12 D. *de pactis* 2. 14.

Ulpianus *libro quarto dec. ad edictum*.

Nam et nocere constat, sive ei (procuratori) mandavi ut pacisceretur, sive omnium rerum mearum procurator fuit cum placuit eum etiam rem in iudicium deducere.

Si accorda con questo la

L. 1 C. *quibus res iudicata non nocet* 7. 56.

Imp. Alexander Masculino.

(56) *Op. cit* pag. 171 e segg.

Si neque mandasti fratri tuo defensionem rei tuae neque quod gestum est ratum habuisti, praescriptio rei iudicatae tibi non oberit. et ideo non prohiberis causam tuam agere sine praeiudicio rerum iudicatarum. *PP. non. Mai. Alexandro A. cons.* [a. 222] (57).

trattandosi di un *procurator* con mandato speciale.

E se le LL. 11 § 7 D. *de exceptione rei iudicatae* 44. 2. 56 D. *de iudiciis* 5. 1, 27 pr. D. *de procurator.* 3. 3 tutte d' Ulpiano (leggi senza dubbio modificate dai compilatori, ma, verosimilmente, non nella parte che ci interessa) affermano rispettivamente la consumazione per opera del *procurator cui mandatum est*, del *verus procurator*, del *procurator qui mandato domini egit*, questo non ci obbliga punto a seguire l'opinione dominante — nota sempre l'Eisele — sendochè Ulpiano stesso così si esprime nella

L. 12 pr. D. *de solut. et liberat.* 46. 3.

Ulp. *lib. trigens. ad Sabinum.*

... verum autem (procuratorem) accipere debemus eum, cui mandatum est vel specialiter, vel cui omnium negotiorum administratio mandata est

mostrando con ciò di intendere per *verus procurator* il *procurator* speciale e quello *omnium bonorum*; e sempre Ulpiano, in un passo importante appunto per la consumazione processuale, dice

(57) La ripetizione inutile « et ideo etc. » va ritenuta opera dei compilatori.

L. 3 § 2 D. *iudicat. solvi* 46. 7.

Ulp. *lib. septuagens. septimo ad edictum.*

Procuratorem eum accipere debemus, cui mandatum est, sive huius rei tantum mandatum susceperit, sive etiam universorum bonorum.

Il « sive—sive », secondo l'Eisele, sta a determinar meglio il « cui mandatum est » e non costituisce già una ripartizione, che non sarebbe esauriente.

Ed una riprova che al tempo di Ulpiano e di Paolo non ogni *procurator* con mandato, ma solo il *procurator* con mandato speciale ed il *procurator omnium bonorum* deducevano l'*actio domini in iudicium* trova l'Eisele in questo, che Paolo, dopo aver detto nella L. 17 § 2 D. *de iureiurando* 12. 2 (Paul. *lib. octavo dec. ad ed.*) che il *tutor gerens* ed il *curator furiosi vel prodigi* possono validamente deferire il giuramento perchè « agendo rem in iudicium deducunt », soggiunge nel paragrafo successivo:

Procurator quoque quod detulit ratum habendum est, scilicet si aut universorum bonorum administrationem sustinet aut si id ipsum nominatim mandatum sit...

Nè — seguita sempre l'Eisele — si può ritenere la limitazione al *procurator* con mandato speciale ed al *procurator omnium bonorum* opera dei compilatori. Infatti, poichè al tempo della compilazione ogni *procurator* con mandato deduceva *rem domini in iudicium*, i compilatori dovevano essere stimolati quando mai ad allargare, non già a restringere.

Pur ammirando anche questa volta l'ingegno dell'acuto e geniale giureconsulto tedesco, non possiamo però seguirlo. Anzitutto pel linguaggio chiaro ed esplicito delle LL. 11 § 7, 56, 27 pr. sopra citate, che qui trascriviamo.

L. 11 § 7 D. *de except. rei iudic.* 44. 2.

Ulp. *lib. septuagens. quinto ad ed.*

Hoc iure utimur, ut ex parte actoris in exceptione rei iudicatae hae personae continerentur, quae rem in iudicium deducunt: inter hos erunt [cognitor *ins.*] procurator cui mandatum est, tutor, curator furiosi vel pupilli, actor municipum

L. 56 D. *de iudiciis* 5. 1.

Ulp. *lib. tricens. ad Sabinum.*

Licet verum procuratorem in iudicio rem deducere verissimum est (58)

L. 27 pr. D. *de procurat.* 3. 3.

Ulp. *lib. nono ad edictum.*

. . . . si mandato domini procurator egit. ceterum si mandatum non est, cum neque in iudicium quidquam deduxerit, nec tu ea comprobasti, quae invito te acta sunt tibi non praeiudicant

Il richiamo alle LL. 12 pr. D. *de solut. et lib.* 46. 3 e 3 § 2 D. *iudic. solvi* 46. 7 non può, a parer nostro, servire a restringere il significato dei passi trascritti, come vor-

(58) Dell'interpolazione di questa legge parleremo in seguito. Ora non ci importa rilevarla, perchè non si estende alle parole « verum procuratorem in iudicio rem deducere verissimum est » le sole che al presente ci interessano.

rebbe l'Eisele; sendochè ci sembra che, ben riflettendo, si trovino compresi nelle dette due leggi tutti i casi di *procurator* con mandato. Ulpiano indica — con *vel vel* la prima volta, con *sive, sive* la seconda — i due casi estremi, quelli cioè di mandato speciale e di mandato *omnium rerum*; con ciò intende di comprendere implicitamente i casi intermedi. Certo non si negherà che questa sia l'interpretazione più naturale, specie pensando alle parole *tantum, etiam* della L. 3 § 2 (59).

L'affermazione di Paolo nella L. 17 § 3 circa la delazione del giuramento a primo aspetto sembra un saldo argomento a favore dell'Eisele (60). Ma io trovo che cessa di parer tale, una volta che si ricordi l'elemento particolare, caratteristico della delazione del giuramento, il rimettersi cioè del deferente alla coscienza dell'avversario, che vien fatto testimone e giudice in causa propria: questo elemento speciale spiega una norma più ristretta, una maggior cautela, giustifica l'esclusione di certi *procuratores*, che pur *agendo rem in iudicium deducebant*, dal diritto di deferire il giuramento. Ed a conferma di questo si noti, che quanto al diritto di deferire il giuramento da parte del *procurator* nessun passo ci attesta che in epoca posteriore si sia usciti dai limiti della L. 17 § 3; mentre per la consumazione mediante la *litis contestatio* del *procurator* lo stesso Eisele l'afferma decisamente estesa a tutti i *procuratores* con mandato, a partire dalla L. 10 C. *de*